Pequenos Negócios dos setores de comércio, indústria, serviços, agronegócios, artesãos, 
produtores rurais (com registro), microempreendedores individuais, startup, spinoff, empresas 
incubadas, associações empresariais/rurais e cooperativas cujo faturamento anual, conforme 
prevê a Lei Geral, não supere R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).  

O Programa SEBRAETEC alcança todos os segmentos empresariais atendidos pelo 
SEBRAE/ES, desde que regularmente constituídos, com CNPJ, DAP, Registro de Produtor Rural 
ou de Pescador válidos, individualmente ou em grupo.  

4. PARÂMETROS GERAIS DA MATRIZ DE SERVIÇOS DO SEBRAETEC